roique nostris temporibus sic certatim corrupit cacographorum avaritia, vt eorum, quæ ab illis bene versa erant, nullus propemodum sit vñs. Id quod cùm in alijs permultis animaduertere licet, tum in Herodoto facile apparebat: vt qui cùm à Laurentio eleganter versus esset, sic circunferebatur impressorum negligentia mancus atque corruptus, vt nullus esset planè versus, nullus orationis contextus, qui non luculento errore deformatus, vix vlla dictio quæ non cacographia similibusq; mendis fuerit vitiata. Taceo quām multa fuerint vel transposita vel prætermissa, quām multæ lacunæ, quām nusquam emendatè aut certè inoffensè neque legi, neque intelligi potuerit. Porrò cùm viderem huic malo aliter mederi non posse, quām vt ad archetypōn fidem exemplaria emendantur, superioribus annis cùm adhuc Friburgi agerem, auctores aliquot Græcos, quos alioqui priuatis studijs legeram, cum latina versione cōtuli, atque castigau. E quibus iam tum Strabonem Curionī permiseram, viro quidem & eruditō, & de literis sedulitate sua benemerēti: verū cùm ipse ad manūm non adesse, ministri castigationes nostras in marginem adscriptas, fortè non satis percipientes, parum è sententia nostra emendatè vulgauerunt: sed quæ tamen non perinde multa, nemo arbitror tam insyncerus, qui nobis imputanda putet. Mox nostro exemplo M. Bentinius iuuenis simul & linguarū eximia peritia instructus, & iudicio exquisitissimo idem felicissimè aggressus prestitit in Laertio. Iam verò cùm Herodotū atque Thucydidem adhuc apud me latitantes poposcisset Typographus, eidem amabilius urgenti codicem nostrum non potuimus denegare, quòd minus publicis studijs communicaretur. Interim cùm mihi aulæ affixo adesse non concederetur, fortè Arnoldus Vesaliensis Theologus linguarum ac in vniuersum omnium disciplinarum peritissimus, interueniens pro suo exactissimo iudicio grauiter etiam acuteque nonnulla animaduertit, atq; restituit. Ceterū quantum omnino in hoc opere præstitum sit, nemo rectius iudicauerit, quām qui hanc editionem cum veteri contulerit. Nam vt ea præteream quæ cacographia, transpositione, distinctioneque turbata erant, & id genus minutiora, quæ per totum librum sparsa vel Augiæ stabulum conspurcatione viciissent, omniaque à nobis sunt repurgata: ad hæc in primo libro à nobis adiecta plus minus nouem folia, à Laurentio haud scio qua occasione prætermis sa: quæ certè nemo inficiari poterat quin illuc pertinerent, vt quod Græcum exemplar atque adeò contextus ipse narrationis testentur. Aut si cui hoc satis non sit, ipse Herodotus quarti libri initio locum citat de Scytharum exercitu, cuius meminerit in primo. Quinetiam Stephanus de vrbibus, & Strabo atque Athenæus pleraque indidem citant ad verbum, omniaque ad eum Herodoti referunt locum. Proinde nos certis persuasi argumentis, ea hac tenus desiderata non dubitauimus inter conferendum tumultuario quæ deerant conuertere, suisque locis intertexere. Postremò de vita Homeri libellum iam ante à nobis conuersum tibiq; dicatū, huic operi adiunximus, vt qui non ita malis hisce Musis adhæreret. Verū enim uero cùm hæ nostræ Musæ patronum ducemque flagitarent, hoc est musag. qualem vetustas memorat fuisse Herculem, nimirum cuius defensione suffultæ prodirent in publicum, tu in primis occurrebas ornatiissime Gograui, cuius verè nobilibus virtutibus concredantur nuncupenturque: partim quòd iam inde ab incunabulis magnis & laboribus & sumptibus domi ac peregrè hisce virginibus seruieris: partim etiam quòd cùm alijs melioribus disciplinis pulchre instructus, tum re-

rum gestarum memoria maximè vales, neque est aliqua lectio qua secundū diuinā literā plus
afficiari quām historia. Nec id abs re. Nempe quā sit testis temporum, lux veritatis, vita memo-
riæ, magistra vitæ, nuncia vetustatis, vt eleganter apud Ciceronem tuum differit Antonius. Ad-
de quōd natu maioribus rerum experientiam subministrat, priuatos imperio dignos efficit, iu-
niiores senioribus æquat prudentia. Et tu iam ob eximiam eruditionem paremq; integritatem
iūuenis nondum trigesimum ingressus annum, reip. principumq; consilijs admotus, in hoc no-
stro historiæ parente non raro reperies, quæ vsui tibi etiam præsente seculi statu esse poterunt,
tam publicè quām priuatim, vt interim taceam admirabilē quandam narrādarum rerum am-
œnitatem atque eloquentiam, si Luciano credimus censori alioqui satis nasuto, inimitabile. At-
que verò ut alios prætermittā, qui omnes Herodoti elogia plenis (vt aiunt) buccis canunt, duo-
rum duntaxat grauissimorum linguæ latinæ procerum censuras proferam, nempe Ciceronis &
Quintiliani: Quorum alter in illultrium oratorum catalogo, hoc est Bruto, & ea disputatione
quam de oratore inscripsit, utrobique Herodoti scripta magnis laudibus vehit: Alter verò in-
stitutionum oratoriarum lib. decimo, de Herodoto eiusque discipulo Thucydide sic scribit:
Historiam multi scripsere præclarè: sed nemo dubitat longè duos cæteris præferendos, quorū
diuersa virtus laudem penè est æqualem consecuta. Dēsus & breuis & semper instans sibi Thu-
cydides, dulcis & candidus & effusus Herodotus. Ille concitatis, hic remissis affectibus melior:
ille concionibus, hic sermonibus: ille vi, hic voluntate. In tantis laudibus mirum est non defuis-
se: qui vel editis libris hunc scriptorem sugillarent. Sed tale est hominum ingenium, ut nullus
ferè quantumuis præclarus scriptor, omnem reprehensionis notam effugerit. Quod sic ubi for-
te parum credibilia narrare Herodotus videatur ijs, qui externas easque regiones non lustrau-
rint, de quibus ipse scribit, non ea mythistoria (vt quidam falsius cauillatur) protinus existimā-
da est, sed gētiū potius regionūq; peculiari naturæ donandū. Siquidē ipse cùm de Babylonis
fertilitate scribēs, milij & sesami instar arborū proceritatē tradat: tamē (inquit) quanq; meis ocu-
lis viderim, memorare supersedeo, quod plerisq; q̄ hēc nō viderint, fabulosa tradere videbor,
εἰδέ κτιχός ή, συσάμε θεον τι δίκρανο μήχανον γίνεται, εἰπισάμενος μνάμων ἐποίησεν, οὐδέδεισθι τοῖς τοῖσι μὲν ἀπηγμένοις
& τὸν βασιλεύντα χώρην ἡ τὰ ιρηνεύοντα κάρπον ἔχοντας ἀπίστιον πολλὰν δηικταί. Quoties verò ea scribit quæ aue-
ipse non viderit, aut certo non constet, veluti quæ aliorum commemoratione acceperit, subin-
de fidem suam liberat: idque cùm alijs, tum hoc loco, μεχρὶ μὲν τοῦ εἰπαρτίντης πόλεως ἵλθων, τόλι ἀπὸ
τὸν Διάκτου ἴσοπλων. Et alibi, ταῦτα μὲν τι μὲν ἐπὶ ἀληθείᾳ ἐνδίδει, τὰ δὲ λίγια τε χρέωφ. Ijsdem penè verbis se excu-
sat in narratione de Pacha, quāquam eam Plutarchus ad calumniam rapit, adeò ut mirer virum
alioqui grauissimum eò descendisse, vt πιρὶ τῇ ἱροδέᾳ κακουθίᾳ librum scribebat. Iosephus quoq;
arbitratur non tam Herodoto imputandum, si quid fortè ab alijs aliter referatur, aut non vo-
luntarium mendacium dicatur, quām illorum errori qui illi narrauerint. Accedit huc quod Ci-
cero etiam cùm Gorgiam, Trasimachum, atque Theodorum mendaciorum ineptiarumque ar-
guat, solum Herodotum etiam si in eorum incideret ætatem, longissimè tamen ab illorum ab-
fuisse ineptijs scribit. Sed ne nos quoque inepti videamur, ac epistolæ prolixitate molesti, in
tempore finem faciemus. Tu ornatisime Gograui, hasce musas tuo patrocinio concredi-
tas dicatasque, ea fide auctoritateque tuere, qua olim sub tutela fortissimi numinis
fuisse creditæ sunt. Ita demum fiet, vt tuæ virtutes harum aliquando vo-
ce vicissim celebrentur. Bene vale, & nos quod facis mutuiter
amare perge. Ex Dusseldorf, pridie
Idus Februarias.